
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 

Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 
C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Protocollo e data, vedi segnatura 
Agli atti dell’Istituto 

All’albo Online 
sez. Amm.ne Trasparente 

Al sito WEB – Sezione PON 
 

CIP: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-172 
CUP E54D22000670006 
 
OGGETTO: Determina di annullamento in autotutela della procedura di selezione di personale progettista e di 

assunzione diretta dell’incarico di progettista da parte del Dirigente Scolastico a titolo non oneroso 
nell’ambito del Progetto: Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React Eu. Asse V-Priorità d’investimento: 13i-(FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’Avviso Pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React Eu. Asse V-Priorità d’investimento: 13i-(FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107" in vigore dal 17-11-2018; 

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 

Vista la candidatura di partecipazione dell’Istituto in intestazione avvenuta mediante la piattaforma info-
telematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo”, confermata in data e l’inoltro del 
progetto/candidatura generato dal sistema GPU e firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, 
quindi trasmesso sulla piattaforma SIF  

Considerato che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
Ufficio IV – Autorità di Gestione con nota del 11/08/2022 ha comunicato sul sito dei Fondi Strutturali 
Europei programmazione 2014-2020, le autorizzazioni delle proposte progettuali approvate 
all’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione LAZIO; 

Considerato altresì che con successiva nota prot. n. AOOGABMI n. 72962 del 05/09/2022 il MI (ora MIM) ha 
comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di 
spesa, attuando la sotto azione 13.1.5A definita dal seguente codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-
LA-2022-141, prevedendo come termine di conclusione delle attività sulla piattaforma GPU quello 
del 15.01.2023 e la conclusione delle attività sulla piattaforma GPU entro il 31.03.2023; 

VISTA  l’approvazione del Collegio dei docenti e del Consiglio d’istituto di partecipazione al progetto PON 

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




FESR di cui all’oggetto; 

RILEVATO che con avviso pubblico “Interno Selezione Progettista” prot. 13672 del 2/12/2022 ed avviso 
pubblico “Esterno Selezione Progettista” prot. 13674 del 2/12/2022, si è proceduto alla ricerca di 
personale esperto cui affidare l’incarico di progettista nell’ambito del suddetto progetto PON FERS 
e che all’esito della procedura sono pervenute 3 candidature, acquisite agli atti della scuola con 
protocollo nn.ri 13724 del 5/12/2022, 13731 del 5/12/2022 e 13932 del 12/12/2022 e 1 candidatura 
prot. N. 14248 del 19/12/2022 pervenuta fuori tempo massimo; 

RILEVATO ALTRESÌ che tuttavia - stante l’ormai imminente scadenza del termine per l’inserimento degli impegni 
giuridici/economici all’interno della piattaforma GPU, prevista per il giorno 15.01.2023 - non  
sussistono più i tempi tecnici per la conclusione della procedura selettiva in corso e 
conseguentemente per l’osservanza di tutti gli ulteriori adempimenti amministrativi che è 
necessario compiere per il rispetto del termine di cui sopra (predisposizione e completamento 
del progetto da parte dell’eventuale esperto progettista selezionato, avvio e conclusione 
procedura negoziale per l’affidamento della fornitura e dei lavori inerenti la realizzazione del 
suddetto progetto); 

VISTA quindi la ormai lapalissiana ristrettezza dei tempi occorrenti per l’espletamento delle 
attività/operazioni amministrative di cui sopra, finalizzate alla realizzazione del progetto nei termini 
di cui all’avviso pubblico prot. n. 0038007 del 27 maggio 2022; 

 CONSIDERATA l’importanza e la necessità di profittare del finanziamento de quo ai fini della realizzazione di spazi 
e ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia dell’istituto comprensivo, attualmente in 
alcuni plessi inadeguati e/o comunque non idonei allo sviluppo delle competenze socioaffettive, 
cognitive e digitali previste dal Curricolo per la Scuola dell’Infanzia sostenute, rafforzate e 
consolidate da ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO l'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16/04/2013 n. 62); 

VISTO  l'art. 6 – bis della Legge sul procedimento amministrativo (Legge 241/90); 

VISTO  l'art. 14, comma 4 lettera e del vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per il personale 
Dirigente dell'area V; 

  VISTO                  il possesso da parte di questa Dirigente scolastica dei requisiti amministrativi, professionali e tecnici 
necessari per l’assunzione e lo svolgimento dell’incarico di progettista nell’ambito del progetto PON 
FERS sopra descritto; 

VISTO che l’assunzione dell’incarico da parte della scrivente Dirigente Scolastica, che ne possiede i requisiti 
di capacità tecnico professionali, consentirebbe di accelerare i tempi di realizzazione del progetto e 
del capitolato tecnico economico e conseguentemente degli ulteriori tempi per esperire le 
procedure negoziali necessarie all’inserimento in GPU della documentazione amministrativo – 
contabile richiesta, entro e non oltre il 15.01.2023; 

DETERMINA 
 

- di non poter provvedere alla assegnazione dell’incarico di esperto progettista, nell’ambito del progetto Avviso 
pubblico prot. n. 0038007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020-Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React Eu. Asse V-
Priorità d’investimento: 13i-(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia)”, di cui all’Avviso “Interno Selezione 
Progettista” prot. 13061/2022 del 23/11/2022 ed avviso pubblico “Esterno Selezione Progettista” prot. 13195/2022 del 
24/11/2022, procedendo in autotutela al suo annullamento per tutti i motivi di cui in premessa; 
 
- di assumere a TITOLO NON ONEROSO l’incarico di progettista per la realizzazione degli interventi a valere su “Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-
Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React Eu. Asse V-Priorità 
d’investimento: 13i-(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” e di trasferire sulla voce delle forniture 
le economie maturate. 



 
Le attività di progettazione consisteranno nella definizione e gestione del progetto e del relativo capitolato tecnico, 
nonché nelle operazioni propedeutiche all’indizione delle eventuali gare ad evidenza pubblica e di aggiornamento e 
verifica delle informazioni inserite sulla Piattaforma e quanto indicato nei rispettivi avvisi di selezione. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima 
seduta utile.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rossella Veglianti 

 

 

 


		2023-01-11T16:21:57+0100
	ROSSELLA VEGLIANTI




